

Số: /KH-TTNS

Kon Tum, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 tại Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2025

Triển khai Kế hoạch số 04/KH-SNNMT ngày 06 tháng 3 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến 2030 tại Ngành Nông nghiệp và Môi trường năm 2025; theo nhiệm vụ được giao, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn (*Trung tâm*) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kế thừa và phát huy những kết quả đạt được trong các năm qua để tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 tại Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Triển khai thực hiện đầy đủ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06<sup>(1)</sup> liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm. Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ của Đề án 06 được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, góp phần phục vụ công cuộc chuyển đổi số quốc gia của ngành Nông nghiệp và Môi trường.

#### II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền về tiện ích của Đề án 06, các mô hình thực hiện Đề án 06, ứng dụng VNeID trên các trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử Sở, Trang thông tin điện tử của Trung tâm, tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp... lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ và các hình thức phù hợp khác tại Trung tâm.

- Thường xuyên cập nhật các định hướng, chiến lược chuyển đổi số Quốc gia, của tỉnh; các tài liệu tham khảo thường kỳ phục vụ Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số<sup>(2)</sup> để tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho toàn thể viên

<sup>1</sup> Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030

<sup>2</sup> Tại các địa chỉ: <https://dti.gov.vn/tai-lieu-hoi-thao>; Cẩm nang chuyển đổi số: <https://dx.mic.gov.vn>; Bài học, kinh nghiệm chuyển đổi số: <https://t63.mic.gov.vn>; Danh sách các bài toán chuyển đổi số: <https://c63.mic.gov.vn>.

chức, người lao động của Trung tâm về chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến lược về ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số của Đảng và Nhà nước.

- Hướng dẫn, vận động người dân chi trả tiền nước thông qua các ứng dụng hiện có trên điện thoại thông minh.

*\* Thực hiện: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn và các Trạm cấp nước sinh hoạt thực hiện.*

## **2. Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực thực hiện chuyển đổi số**

- Phân công viên chức thực hiện chuyển đổi số, tham gia đầy đủ các chương trình đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số, An toàn thông tin (ATTT), Kiến trúc Chính quyền Điện tử (KTCQĐT) do cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

*\* Thực hiện: Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật - truyền thông thực hiện.*

*\* Thời gian: Thường xuyên.*

## **3. Phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành**

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Dữ liệu thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Dữ liệu và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

*\* Thực hiện: Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Truyền thông chủ trì, Phòng Hành chính - Tổng hợp phối hợp thực hiện.*

*\* Thời gian: Thường xuyên.*

- Tổng hợp, đề xuất dự toán kinh phí triển khai Đề án 06 để đảm bảo lộ trình thực hiện trong năm 2025.

*\* Thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Truyền thông phối hợp thực hiện.*

*\* Thời gian: Khi có yêu cầu.*

## **4. Thanh toán không dùng tiền mặt**

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương vùng phục vụ cấp nước vận động người dân sử dụng nước sạch nông thôn chi trả tiền nước qua tài khoản ngân hàng nhằm nâng cao tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt. Mục tiêu đến cuối năm 2025: Tỷ lệ Hộ gia đình sử dụng nước thường xuyên thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đạt: 10%.

*\* Thực hiện: Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Truyền thông chủ trì, Phòng Hành chính - Tổng hợp và Các Trạm cấp nước sinh hoạt phối hợp thực hiện.*

*\* Thời gian: Thường xuyên.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các Trạm cấp nước sinh hoạt; Phòng chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan của Kế hoạch này.

**2.** Giao Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Truyền thông theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền đảm bảo về nội dung và thời gian theo quy định. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, trường hợp có khó khăn hoặc vướng mắc, kịp thời báo cáo lãnh đạo Trung tâm biết, chỉ đạo.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, các cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch trên đảm bảo theo các quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Giám đốc, Phó Giám đốc (đ/b);
- Các Phòng: HC-TH; KHKT-TT (t/h);
- Các Trạm cấp nước SH (t/h);
- Lưu: VT, KHKT-TT (PBQV).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Cao Trí**